22RS0065-01-2025-000044-93

Дело № 1-114/25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 12 февраля 2025 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Щиренко Д.А.,

при секретаре Шорстовой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г.Барнаула Смолиной Т.М.,

защитника - адвоката Звягинцевой А.С.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, имеющего малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 16.03.2023 апелляционным приговором Алтайского краевого суда по ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобождение 07.06.2023 по отбытии срока; 

- 24.10.2023 Октябрьским районным судом г.Барнаула по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ – условно, с испытательным сроком 1 год; постановлением Индустриального районного суда г.Барнаула от 27.08.2024 испытательный срок продлен на 1 месяц, 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

Решением Индустриального районного суда г.Барнаула Алтайского края от 25.09.2023, вступившим в законную силу 10.10.2023, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. На время установленного административного надзора в отношении ФИО1 установлены административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра.

Кроме того, решением Индустриального районного суда г.Барнаула от 27.02.2024, вступившим в законную силу 14.03.2024, в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 1 раз в месяц (всего 3 раза в месяц).

Однако в нарушение своих обязанностей как поднадзорного лица, будучи предупрежденным 26.10.2023 об этом, в том числе и об уголовной ответственности за нарушение указанных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 – 11.11.2023, 20.11.2023, 07.01.2024, 18.01.2024, 19.01.2024, 17.02.2024, 28.02.2024, 12.03.2024, 03.04.2024, 11.07.2024, 05.08.2024, 08.08.2024, 18.10.2024, имея преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных ограничений, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неоднократного нарушения требований ст.ст. 4,11 указанного Федерального закона и, желая наступление этих последствий:

- 11.11.2023 в 03 часа 30 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничения, установленные решением Индустриального районного суда г.Барнаула Алтайского края от 25.09.2023, вступившим в законную силу 10.10.2023, с учетом дополнительных ограничений по решению Индустриального районного суда г.Барнаула от 27.02.2024, вступившему в законную силу 14.03.2024, за что 22.11.2023 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 03.12.2023.

- 20.11.2023 в 23 часа 15 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничения, установленные решением Индустриального районного суда г.Барнаула Алтайского края от 25.09.2023, вступившим в законную силу 10.10.2023, с учетом дополнительных ограничений по решению Индустриального районного суда г.Барнаула от 27.02.2024, вступившему в законную силу 14.03.2024, за что 22.11.2023 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г. Барнаула Алтайского края был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 03.12.2023.

- 07.01.2024 в 03 часа 00 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничения, установленные решением Индустриального районного суда г.Барнаула от 25.09.2023, вступившим в законную силу 10.10.2023, с учетом дополнительных ограничений по решению Индустриального районного суда г.Барнаула от 27.02.2024, вступившему в законную силу 14.03.2024, за что 31.01.2024 по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г. Барнаула Алтайского края был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 11.02.2024.

- 18.01.2024 в период времени с 02 часов 25 минут до 02 часов 28 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничения, установленные решением Индустриального районного суда г.Барнаула от 25.09.2023, вступившим в законную силу 10.10.2023, с учетом дополнительных ограничений по решению Индустриального районного суда г.Барнаула от 27.02.2024, вступившему в законную силу 14.03.2024, за что 31.01.2024 по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившим в законную силу 11.02.2024.

- 18.01.2024 в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 40 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничения, установленные решением Индустриального районного суда г.Барнаула от 25.09.2023, вступившим в законную силу 10.10.2023, с учетом дополнительных ограничений по решению Индустриального районного суда г.Барнаула от 27.02.2024, вступившему в законную силу 14.03.2024, за что 31.01.2024 по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 11.02.2024.

- 19.01.2024 в период времени с 02 часов 05 минут до 22 часов 07 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничения, установленные решением Индустриального районного суда г.Барнаула от 25.09.2023, вступившим в законную силу 10.10.2023, с учетом дополнительных ограничений по решению Индустриального районного суда г.Барнаула от 27.02.2024, вступившему в законную силу 14.03.2024, за что 31.01.2024 по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 11.02.2024.

- 17.02.2024 в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 10 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничения, установленные решением Индустриального районного суда г.Барнаула от 25.09.2023, вступившим в законную силу 10.10.2023, с учетом дополнительных ограничений по решению Индустриального районного суда г.Барнаула от 27.02.2024, вступившему в законную силу 14.03.2024, за что 01.03.2024 по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 11.03.2024.

- 28.02.2024 в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 05 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничения, установленные решением Индустриального районного суда г. Барнаула от 25.09.2023, вступившим в законную силу 10.10.2023, с учетом дополнительных ограничений по решению Индустриального районного суда г.Барнаула от 27.02.2024, вступившему в законную силу 14.03.2024, за что 01.03.2024 по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула Алтайского края был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 11.03.2024.

- 12.03.2024 в период времени с 22 часов 35 минут до 23 часов 00 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничения, установленные решением Индустриального районного суда г.Барнаула от 25.09.2023, вступившим в законную силу 10.10.2023, с учетом дополнительных ограничений по решению Индустриального районного суда г.Барнаула от 27.02.2024, вступившему в законную силу 14.03.2024, за что 08.04.2024 по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 19.04.2024.

- 03.04.2024 в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 10 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничения, установленные решением Индустриального районного суда г.Барнаула от 25.09.2023, вступившим в законную силу 10.10.2023, с учетом дополнительных ограничений по решению Индустриального районного суда г.Барнаула от 27.02.2024, вступившему в законную силу 14.03.2024, за что 08.04.2024 по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 19.04.2024.

- 11.07.2024 в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины не явился на регистрацию в ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, чем нарушил ограничения, установленные решением Индустриального районного суда г.Барнаула от 25.09.2023, вступившим в законную силу 10.10.2023, с учетом дополнительных ограничений по решению Индустриального районного суда г.Барнаула от 27.02.2024, вступившему в законную силу 14.03.2024, за что был привлечен постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула от 23.07.2024, вступившим в законную силу 03.08.2024, к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

- 05.08.2024 в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 13 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничения, установленные решением Индустриального районного суда г.Барнаула от 25.09.2023, вступившим в законную силу 10.10.2023, с учетом дополнительных ограничений по решению Индустриального районного суда г.Барнаула от 27.02.2024, вступившему в законную силу 14.03.2024, за что 23.08.2024 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г. Барнаула был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 03.09.2024.

- 08.08.2024 в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часа 00 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничения, установленные решением Индустриального районного суда г.Барнаула от 25.09.2023, вступившим в законную силу 10.10.2023, с учетом дополнительных ограничений по решению Индустриального районного суда г.Барнаула от 27.02.2024, вступившему в законную силу 14.03.2024, за что 23.08.2024 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 03.09.2024.

Кроме того, 18.10.2024 около 00 часов 15 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, находился в общественном месте у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность: имел неопрятный внешний вид, координация движения нарушена, запах алкоголя изо рта, при этом, 18.10.2024 около 00 часов 20 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, отказался выполнить законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, то есть тем самым, ФИО1 совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, совершив сопряженное правонарушение против порядка управления, за что был привлечен постановлением судьи Индустриального района г.Барнаула от 18.10.2024 к административной ответственности по ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, вступившим в законную силу 29.10.2024.

Таким образом, ФИО1 в период с 11.11.2023 до 29.10.2024 неоднократно нарушил административные ограничения и ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, за что был привлечен к административной ответственности, сопряженные с совершением административного правонарушения против порядка управления, в период, когда лицо в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ считается подвергнутым административному наказанию.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в вышеописанном преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердил оглашенные показания в ходе дознания, согласно которым, решением Индустриального районного суда г.Барнаула от 25.09.2023 в отношении него установлен административный надзор сроком на 3 года, с вычетом истекшего после отбытия наказания. Решением Индустриального районного суда г.Барнаула от 27.02.2024 ему установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки в органы внутренних дел 1 раз в месяц (всего 3 раза). 26.10.2023 он встал на профилактический учет по месту жительства в ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, ознакомлен с графиком прибытия, а также предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение ограничений, установленных судом, ему разъяснены положения ст.314.1 УК РФ. За время нахождения под административным надзором он допускал нарушение установленных судом ограничений, за что привлекался к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 18.10.2024 в ночное время он возвращался домой, когда около 00 часов 15 минут он уснул возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. В это время к нему подъехали сотрудники полиции и доставили его в отдел полиции по Индустриальному району, где ему предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что он ответил отказом. В отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.3 КоАП РФ. 18.10.2024 Индустриальным районным судом г.Барнаула он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов. Он знал, что за уклонение от административного надзора предусмотрена ответственность и ему запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. (л.д.64-67)

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность в совершении вышеописанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 – инспектора ГОАН ОУУП и ПДН ПП ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым, 26.10.2023 ФИО1 поставлен на профилактический учет в отдел полиции по Индустриальному району, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. 26.10.2023 в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора, он ознакомлен с графиком прибытия, а также предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение ограничений, установленных судом, ему разъяснены положения ст.314.1 УК РФ. Однако ФИО1 07.12.2023 в период с 14 час. 00 мин. до 18 час. 10 мин., 11.07.2024 в период с 14 час. 00 мин. до 18 час. 10 мин. не явился на регистрацию, в связи с чем, 13.03.2024 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 17.10.2024 в период с 14 час. 00 мин. до 18 час. 10 мин. ФИО1 не явился на регистрацию. 18.10.2024 в 00 час. 15 мин. ФИО1 находился у 

<

адрес>, 18.10.2024 в 00 час.20 мин. полицейским мобильного взвода роты №2 ОБППСП УМВД России по г. Барнаулу было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако ФИО1 ответил отказом, тем самым оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции при исполнении обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности. Далее ФИО1 был доставлен в дежурную часть ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, где в 01 час. 10 мин 18.10.2024 составлен протокол об административном задержании. 18.10.2024 решением Индустриального района г.Барнаула ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 60 часов. (л.д.73-76)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 – командира отделения мобильного взвода роты №2 ОБППСП УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым, 18.10.2024 он находился на службе совместно с ФИО6, когда около 00 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>, ими был замечен ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, внешним видом, находясь в общественном месте оскорблял человеческое достоинство и нормы общественной нравственности. ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что тот ответил отказом, тем самым оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции при исполнении обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности. ФИО1 был доставлен в дежурную часть ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу по адресу: 

<

адрес>, для составления административного материала по ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ. (л.д.69-72)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7 – дежурного ДЧ ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым, 18.10.2024 около 01 часа 10 минут в дежурную часть сотрудники мобильного взвода ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> для составления протокола об административном правонарушении по ч.1 ст.19.3 КоАП РФ доставили ФИО1, у которого была невнятная речь, изо рта исходил резкий запах алкоголя. (л.д.98-101)

Протоколом выемки, согласно которому, у свидетеля ФИО4 изъято дело административного надзора в отношении ФИО1 (л.д.78-80)

Протоколом осмотра документов, согласно которому, осмотрено дело административного надзора в отношении ФИО1, которое признанно и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (л.д.81-95)

Решением Индустриального районного суда г.Барнаула от 25.09.2023, вступившим в законную силу 10.10.2023, которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 (три) года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания; на время установленного административного надзора возложены административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22-00 часов до 06-00 часов утра. (л.д.7-9)

Решением Индустриального районного суда г.Барнаула от 27.02.2024, вступившим в законную силу 14.03.2024, которым в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц (всего три раза в месяц) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. (л.д.10-11)

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула от 22.11.2023, согласно которому, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, вступило в законную силу 03.12.2023. (л.д.12)

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула от 22.11.2023, согласно которому, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 03.12.2023. (л.д.13)

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула от 31.01.2024, согласно которому, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 11.02.2024. (л.д.14)

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула от 31.01.2024, согласно которому, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 11.02.2024. (л.д.15)

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула от 31.01.2024, согласно которому, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 11.02.2024. (л.д.16)

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула от 31.01.2024, согласно которому, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 11.02.2024. (л.д.17)

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула от 01.03.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 11.03.2024. (л.д.18)

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула от 01.03.2024, согласно которому, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 11.03.2024. (л.д.19)

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула от 08.04.2024, согласно которому, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 19.04.2024. (л.д.20)

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула от 08.04.2024, согласно которому, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 19.04.2024. (л.д.21)

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула от 23.07.2024, согласно которому, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 03.08.2024. (л.д.22)

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула от 23.08.2024, согласно которому, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 03.09.2024. (л.д.23)

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г. Барнаула от 23.08.2024, согласно которому, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 03.09.2024. (л.д.24)

Постановлением Индустриального районного суда г. Барнаула от 18.10.2024, согласно которому, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 29.10.2024. (л.д.25-26)

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного преступления полностью доказана.

Суд берет за основу показания ФИО1 в ходе дознания, которые согласуются с показаниями свидетелей и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом, в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние направлено против правосудия, является умышленным и законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд учитывает, что ФИО1 инспектором ГОАН ОУУП и ПДН ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу характеризуется отрицательно, на учете у психиатра не состоит, с 2024 года состоит на учете у нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от алкоголя средней стадии».

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, а также состояние здоровья подсудимого и его близких. 

Как установлено в судебном заседании, поводом для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО1 послужил рапорт сотрудника полиции ФИО4 от 25.10.2024 об обнаружении признаков преступления (л.д.4), подсудимый ФИО1 каких-либо действий, направленных на установление факта преступления, не совершил, каких-либо новых сведений, имеющих значение для уголовного дела, не сообщил. Его признательные показания, в том числе и объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, являются лишь признанием вины, в связи с чем, суд не усматривает оснований для признания их активным способствованием расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств совершенного преступления, а также данных о личности подсудимого, его материального положения, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказаний в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, а считает справедливым и соразмерным содеянному назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, и назначения ФИО1 условного наказания, суд не усматривает, в то же время, учитывая личность подсудимого, конкретные обстоятельства совершенного преступления, его характер и степени общественной опасности, наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, считает необходимым, руководствуясь ч.2 ст.53.1 УК РФ, заменить ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

По мнению суда, назначение данного вида наказания отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории небольшой тяжести, отсутствия тяжких последствий, сведений о личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ суд полагает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г.Барнаула от 24.10.2023. 

Поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к преступлениям небольшой тяжести, оснований для разрешения вопроса о применении положений ч.6 ст.15 УК РФ и понижении категории преступления не имеется. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, с учетом конкретных обстоятельств деяния, степени его общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

До постановления приговора подсудимый не задерживался, мера пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста к нему не применялась, в связи с чем, основания для решения вопроса о зачете времени предварительного содержания под стражей в срок отбытого наказания по настоящему делу отсутствуют.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, которое в силу ч.2 ст.53.1 УК РФ, заменить принудительными работами на срок 6 месяцев, с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр. 

Разъяснить осужденному, что в исправительный центр он должен следовать за счет государства самостоятельно, получив предписание в филиале по Индустриальному району г.Барнаула ФКУ УИИ УФСИН России по Алтайскому краю.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Приговор Октябрьского районного суда г.Барнаула от 24.10.2023 исполнять самостоятельно. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: дело административного надзора, находящееся на ответственном хранении у свидетеля ФИО4, – оставить по принадлежности последнему. (л.д. 96)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осужденный вправе заявлять ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им адвокату либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката.

Председательствующий: Д.А. Щиренко